
 

 

 

 

 

 

 

 
D.R. n° 

IL RETTORE  

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e 

ss.m.ii.; 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro, emanato con 

D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160,  modificato con D.R. 

n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

TENUTO CONTO  che tra i campi di azione delle attività di “Terza Missione” dell’Ateneo rientrano, 

altresì, la realizzazione di iniziative istituzionali di Public Engagement (“PE”) 

intendendosi con esso l’insieme delle attività organizzate dall’Ateneo e dalle sue 

strutture, rivolte al pubblico non accademico, senza scopo di lucro, con valore 

educativo, culturale e di sviluppo della società;           

CONSIDERATO  che la Prof.ssa Marianna Mauro, in qualità di Delegata di Ateneo alla Terza 

Missione, ha proposto il finanziamento di n° 4 Progetti di Public Engagement, da 

destinare ai quattro Dipartimenti dell’Ateneo, per un totale complessivo di risorse 

da finanziare pari ad € 10.000,00 da far gravare sul bilancio dell’Ateneo e che 

saranno ripartite fra i medesimi quattro Dipartimenti per un importo unitario pari 

ad € 2.500,00 ciascuno; 

CONSIDERATO  che il Senato Accademico ed il Consiglio di amministrazione di Ateneo, 

rispettivamente nelle sedute del 28 febbraio 2024 e del 27 marzo 2024, hanno 

approvato quanto segue: 

• la proposta di finanziamento di n. 4 Progetti di Public Engagement, per un 

totale complessivo pari a € 10.000,00 che saranno ripartiti fra i quattro 

Dipartimenti UMG, per un importo pari a € 2.500,00 ciascuno; 

• la variazione di bilancio dal fondo di riserva (CA.04.46.02.01) al conto 

costi per progetti di ricerca (CA.06.60.01.01) per un importo complessivo 

pari a € 10.000,00; 

• dato mandato agli Uffici amministrativi competenti di provvedere a 

predisporre e pubblicare il “Bando attività di Public Engagement” sul 

tema “Cultura open: la ricerca e le sfide sociali” (annualità 2024); 

   TENUTO CONTO che, in attuazione delle succitate deliberazioni, con D.R. n° 653 del 10/05/2024, è 

stato emanato il “Bando per il finanziamento di n°4 Progetti di Public Engagement 

sul tema “Cultura Open: la ricerca e le sfide sociali”(annualità 2024) con 

l’obiettivo di favorire la progettazione e la realizzazione di n° 4 iniziative 

istituzionali di P.E. che avranno un impatto significativo sui beneficiari con 

l’intento di rafforzare l’azione dell’Ateneo e creare occasioni di dialogo e 

collaborazioni con la società, la comunità e la cultura della regione e lo sviluppo 

economico; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi di quanto previsto agli artt. 4 e 5 del suddetto Bando, con nota prot. 

n° 131 del 30/05/2024, sono state trasmesse, per le opportune valutazioni, alla 

“Commissione per il coordinamento e il monitoraggio delle attività di terza 

missione e valorizzazione delle conoscenze” dell’Ateneo (nominata con D.R. n° 

483 del 11/04/2024), le idee progettuali pervenute entro la data di scadenza e di 

seguito indicati: 

https://web.unicz.it/uploads/2024/03/dr-n-305-del-07-03-2023-1.pdf
https://web.unicz.it/uploads/2024/03/dr-n-305-del-07-03-2023-1.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 
Docente Titolo del Progetto  Dipartimento 

di afferenza 

Budget 

Prof. Giuseppe 

Lucio Cascini 

"L'appropriatezza prescrittiva della 

diagnostica per immagini come 

indicatore di performance (KPI) in un 

modello clinico integrato" 

Medicina 

Sperimentale e 

Clinica 

 

 

€ 2.500 

Prof. 

Domenico 

Bilotti 

 

"Il mio quartiere è il mondo"  

Giurisprudenza, 

Economia e 

Sociologia 

 

€ 2.400 

Prof.ssa 

Concetta Irace 

 

"Diabete di tipo 1: Un giorno per 

conoscere, condividere e crescere" 

  

Scienze della 

Salute 

 

 

€ 4.500  Prof.ssa Elena 

Succurro 

Scienze 

Mediche e 

Chirurgiche 

Prof.ssa 

Domenica 

Scumaci 

 

"Il Giardino della Gentilezza" 

Medicina 

Sperimentale e 

Clinica 

 

€ 2.500 

 

PRESO ATTO della valutazione delle suddette proposte progettuali effettuata, in data 03/06/2024, 

dalla “Commissione per il coordinamento e il monitoraggio delle attività di terza 

missione e valorizzazione delle conoscenze” sulla base della coerenza delle 

proposte avanzate e della rilevanza dell’impatto, come previsto, tra l’altro, all’art. 

5 del succitato bando;  

VISTO il verbale n° 1 “Valutazione domande Public Engagement”, redatto dalla succitata 

Commissione, a fronte del quale, a seguito di valutazione, sono stati attribuiti i 

punteggi di seguito indicati: 

1 Prof. Domenico Bilotti 83 punti 

2 Prof.ssa Concetta Irace 

Prof.ssa Elena Succurro 

83 punti 

3 Prof. Giuseppe Lucio Cascini 82 punti 

4 Prof.ssa Domenica Scumaci 82 punti 

 

CONSIDERATO che l’art. 6 “Finanziamento” del succitato Bando prevede, tra l’altro, quanto segue: 

“Con il presente bando verrà erogato un finanziamento al singolo progetto per un 

importo non superiore a € 2.500,00. Alla struttura di appartenenza del referente 

scientifico del progetto finanziato sarà chiesto di creare un progetto contabile di 

tipologia “Public Engagement”, sul quale sarà trasferito il contributo assegnato. 

Tutte le spese relative al progetto dovranno essere sostenute su tale progetto 

contabile dalla data di assegnazione del contributo fino al 30.10.2024”;  

TENUTO CONTO che, alla luce della valutazione effettuata dalla suddetta Commissione, il budget 

complessivo pari a € 10.000,00 non consentirebbe il finanziamento di tutte le 

proposte progettuali presentate e valutate positivamente; 

TENUTO CONTO che è nella ratio del succitato Bando garantire l’ampia realizzazione ed attuazione 

di tutte le idee progettuali, utilizzando tutte le risorse a disposizione senza 

apportare alcun taglio al budget; 

TENUTO CONTO  della proposta formulata dalla Prof.ssa Marianna Mauro, in qualità di Delegata di 

Ateneo alla Terza Missione, finalizzata a consentire la realizzazione e lo 

svolgimento di tutti i progetti che sono stati presentati e, considerato che un 



 

 

 

 

 

 

 

 
dipartimento ha presentato più di una proposta progettuale, di ripartire l’importo 

complessivo pari a € 10.000,00 come di seguito indicato: 
 Docente Dipartimento 

di afferenza 

Finanziamento 

richiesto 

Finanziamento 

APPROVATO 

 

1 

Prof. Giuseppe 

Lucio Cascini 

Medicina 

Sperimentale e 

Clinica 

 

€ 2.500 

 

€ 1.550 

 

2 

Prof. Domenico 

Bilotti 

Giurisprudenza, 

Economia e 

Sociologia 

 

€ 2.400 

 

€ 2.400 

 

 

3 

Prof.ssa Concetta 

Irace 

Scienze della Salute  

 

€ 4.500 

 

 

 

€ 4.500 

 
Prof.ssa Elena 

Succurro 

Scienze Mediche e 

Chirurgiche 

 

4 

Prof.ssa 

Domenica 

Scumaci 

Medicina 

Sperimentale e 

Clinica 

 

€ 2.500 

 

€ 1.550 

TOTALE € 10.000 

PRESO ATTO  che, alla data odierna, non sono state ancora calendarizzate sedute utili del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, che possano consentire di mettere in 

atto tutti i provvedimenti necessari per l’avvio e lo svolgimento delle varie attività 

progettuali che dovranno concludersi entro la scadenza prevista del 30/10/2024 

(come previsto all’art. 6 “Finanziamento” del suddetto bando; 

VISTO l’art. 4, comma 1, lettera j, dello Statuto di Ateneo nel quale si prevede che in caso 

di necessità e urgenza, il Rettore assume sotto la sua responsabilità gli atti di 

competenza degli altri organi di governo dell’Ateneo, portandoli a ratifica alla 

prima occasione utile; 

RITENUTO necessario ed urgente procedere in merito, al fine di consentire lo svolgimento 

delle attività progettuali entro la scadenza fissata per il 30/10/2024. 

 

DECRETA 

Art. 1 si approvano le proposte progettuali, di seguito indicate, presentate dal personale 

docente dell’Ateneo, nell’ambito del “Bando per il finanziamento di n°4 Progetti di 

Public Engagement sul tema “Cultura Open: la ricerca e le sfide sociali”(annualità 

2024), emanato con D.R. n° 653 del 10/05/2024: 
Docente Titolo del Progetto  Dipartimento 

di afferenza 

Prof. Giuseppe 

Lucio Cascini 

"L'appropriatezza prescrittiva della diagnostica 

per immagini come indicatore di performance 

(KPI) in un modello clinico integrato" 

Medicina Sperimentale 

e Clinica 

Prof. Domenico 

Bilotti 

 

"Il mio quartiere è il mondo"  

Giurisprudenza, 

Economia e Sociologia 

Prof.ssa Concetta 

Irace 

 

"Diabete di tipo 1: Un giorno per conoscere, 

condividere e crescere" 

  

Scienze della Salute 

Prof.ssa Elena 

Succurro 

Scienze Mediche e 

Chirurgiche 



 

 

 

 

 

 

 

 
Prof.ssa 

Domenica 

Scumaci 

 

"Il Giardino della Gentilezza" 

Medicina Sperimentale 

e Clinica 

 

Art. 2 si approva la ripartizione del finanziamento di n. 4 progetti di Public Engagement, per 

un totale complessivo pari a € 10.000,00 che saranno assegnati ai progetti presentati, 

come di seguito indicato: 
 Docente Dipartimento 

di afferenza 

Finanziamento 

richiesto 

Finanziamento 

RIMODULATO 

 

1 

Prof. Giuseppe 

Lucio Cascini 

 

Medicina 

Sperimentale e 

Clinica 

 

 

€ 2.500 

 

 

€ 1.550 

 

2 

Prof. Domenico 

Bilotti 

Giurisprudenza, 

Economia e 

Sociologia 

 

€ 2.400 

 

€ 2.400 

 

 

3 

Prof.ssa Concetta 

Irace 

Scienze della Salute  

 

€ 4.500 

 

 

 

€ 4.500 

 
Prof.ssa Elena 

Succurro 

Scienze Mediche e 

Chirurgiche 

 

4 

Prof.ssa 

Domenica 

Scumaci 

Medicina 

Sperimentale e 

Clinica 

 

€ 2.500 

 

€ 1.550 

TOTALE € 10.000 

 

Art. 3                si autorizza l’Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali dell’Ateneo ad effettuare una 

variazione di bilancio dal fondo di riserva (CA.04.46.02.01) al conto costi per progetti 

di ricerca (CA.06.60.01.01) per un importo complessivo pari ad € 10.000,00; 

 

Art. 4  si autorizzano i Dipartimenti di afferenza dei referenti scientifici dei suddetti Progetti, 

a creare un progetto contabile di tipologia “Public Engagement”, sul quale sarà 

trasferito il contributo assegnato a ciascun Progetto ammesso a finanziamento, con la 

precisazione che con riferimento al progetto presentato congiuntamente dalla Prof.ssa 

C. Irace e dalla Prof.ssa E. Succurro, afferenti a due Dipartimenti, sarà cura di 

quest’ultimi interessati stabilire quale Dipartimento si occuperà della gestione del 

Progetto; 

 

Art. 5  ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera j dello Statuto di Ateneo, il presente decreto sarà 

sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo alla prima 

occasione utile. 

 

Catanzaro,  

             IL RETTORE  

                                                                                                              Prof. Giovanni Cuda 


